Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

DIVISÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL nº 11/2022

INGRESSO E SELEÇÃO PARA AS AULAS DE PIANO NO PROJETO DE

EXTENSÃO: “Aulas de Piano – Nível Avançado – Leque Musical”

A chefe da Divisão de Extensão e Cultura do Campus de Curitiba I – Embap, da

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, Professora Ângela Deeke Sasse,

TORNA PÚBLICO para conhecimento de todos os interessados, que serão abertas

as inscrições para o curso: Aulas de Piano – Nível Avançado, ministrado pela

Professora Josely Machado Bark, aprovado pelo Colegiado de Superior de

Instrumento de forma presencial.

I – DO CURSO AULAS DE PIANO – NÍVEL AVANÇADO

O curso Aulas de Piano – Nível Avançado será um curso de extensão

universitária ofertado ao público da comunidade externa, com idade mínima de 14

anos, que já possuem conhecimento musical teórico-instrumental intermediário. O

curso terá o objetivo de construir uma base sólida, tanto técnica quanto musical, para

a performance.

Período de Inscrições: 01/07/2022 a 11/07/2022

Link do Formulário: https://forms.gle/HoKryqW3XWdp26rd9

Seleção: entre o período de 11 a 14 de julho

Resultado: 15/07/2022 no site: https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Período das aulas: 01 de agosto a 10 de dezembro de 2022;

                               06 de março a 30 de junho de 2023.

https://forms.gle/HoKryqW3XWdp26rd9
https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

 Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

Coordenação: Profª. Drª. Josely Machado Bark

II – DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO

Após realizada a inscrição, o/a candidato/a receberá um link para a entrevista

individual com a professora Josely Bark. O link será agendado e disponibilizado pela

professora. O/A candidato/a deverá ficar atento/a ao seu e-mail, no qual receberá

notificação sobre data e horário dessa entrevista. O resultado será divulgado em edital

no site da EMBAP (acima mencionado).

Pré-requisitos para os candidatos participarem do curso:

1. Possuir conhecimento musical teórico-instrumental prévio.

2. Ter o instrumento para estudo diário.

3. Dispor de um tempo mínimo (60 a 90 minutos diários) para estudo individual,

a fim de poder acompanhar o andamento das aulas.

Requisitos para permanência no curso:

1.  Assiduidade e pontualidade às aulas.

2.  Presença de no mínimo 75% nas atividades propostas.

3.  Organização do estudo diário: frequência, duração e bom rendimento do

estudo individual.

4.  Participação em no mínimo uma apresentação semestral (coletiva ou

individual).

III – DAS VAGAS E HORÁRIOS

Serão ofertadas 4 (quatro) vagas.

 Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

Horário pretendido de aulas:

Para os candidatos aprovados, as aulas de piano serão presenciais, em horário

a ser combinado com o aluno, de acordo com a disponibilidade da professora.

IV – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

As aulas de piano e as apresentações eventuais serão presenciais.

A duração das aulas semanais será no mínimo de 45 minutos.

Os/as candidatos/as que não conseguirem a vaga ficarão em lista de espera.

Na impossibilidade de permanência de algum participante do projeto serão

chamados/as os/as candidatos/as que estiverem na lista de espera.

As atividades oferecidas serão gratuitas e ocorrerão na R. Barão do Rio Branco, 370

- Centro, Curitiba – PR.

Receberão certificado os participantes que obtiverem 75% de frequência.

O que se espera que o Nível Avançado saiba:

• Conhecimento da teoria musical, da prática do solfejo e da leitura rítmica;

• Conhecimento da habilidade da leitura à primeira vista;

• Conhecimento introdutório do estudo da técnica pianística.

Curitiba, 29 de junho de 2022.

Prof.ª Ângela Deeke Sasse
Chefe da Divisão de Extensão e Cultura
Portaria nº 918/2021 - Reitoria/Unespar

Obs.: Este documento se encontra assinado no setor.

 Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

 Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/